
 
 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 
 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

All’albo istituzionale 

In Amministrazione trasparente 

Al sito web 

 

Oggetto: Determina selezione personale docente interno tutor ed esperto interno/esterno per 

percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 

Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.4 - “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-52407 

CUP: I14D21000660006 

Titolo del progetto “MIRAGLIA: LA SCUOLA CHE VORREI 2.0 ” 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, inparticolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis; 





VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardanteil 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso glienti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare,l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazionedel 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale diripresa e resilienza 

(PNRR)»; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari 

al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e dellapolitica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di talidati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 

paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersionescolastica - 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – Finanziato dall’Unione Europea - Next 

Generation EU; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»); 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target 

degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 

necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 



VISTO  il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021,  recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioniattuative»; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto della presente Determina che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 

e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento il Dirigente scolastico prof. Lorenzo Santandrera, che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990 come da decreto prot. 

n. 11223 del 13/11/2024; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale) ; 

CONSIDERATO che il prof. Lorenzo Santandrea ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot. n. 11224 del 13/11/2024; 

     VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione  e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA il verbale del Collegio dei docenti prot. n. 10650 del 31/10/2024 di approvazione della 

proposta progettuale “MIRAGLIA: LA SCUOLA CHE VORREI 2.0”; 

VISTA la delibera n. 47 del 24/10/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione della proposta 

progettuale “MIRAGLIA: LA SCUOLA CHE VORREI 2.0”; 

VISTA la delibera di approvazione del programma annuale 2023 del Consiglio d’Istituto n. 4 del 

31/01/2024; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 138423 del 12/10/2024, firmato dal Dirigente Scolastico Lorenzo 

Santandrea e, per l’Unità di missione, dal Direttore Generale Simona Montesarchio che costituisce formale 

autorizzazione  all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 



VISTO il finanziamento assegnato sulla piattaforma “Futura PNRR Gestione progetti” per un importo pari a 

€ 98.712,65; 

VISTO il finanziamento assegnato sulla piattaforma “Futura PNRR Gestione progetti” per un importo 

pari a € 98.712,65; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 11220 del 13/11/2024; 

PRESO ATTO che il Dirigente Scolastico, prof. Lorenzo Santandrea, è il Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90 come da decreto prot. n. 11223 del 13/11/2024; 

RITENUTO pertanto che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente, ad individuare 

le figure richieste nel presente progetto attraverso la ricognizione del personale interno all’Istituzione 

in organico dell’IIS Lauria - Viggianello; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con la selezione e 

contrattualizzazione di tutor ed esperti interni/esterni per percorsi formativi e laboratoriali co- 

curricolari rivolti agli studenti e alle studentesse della scuola secondaria di II grado IIS “ Lauria - 

Viggianello” di Lauria; 

DETERMINA 

 

Art.1 L’avvio degli avvisi per la procedura di selezione di tutor interni ed esperti interni/esterni ,con 

precedenza al personale interno, per n.7 corsi di percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari rivolti 

agli studenti e alle studentesse della scuola secondaria di II grado IIS “ Miraglia” di Lauria: 
 

Titolo Modulo 

 

Sede delle attività 

Figure professionali 

richieste 
(Esperti e Tutor) 

Ore 

Numero 

studenti 

Laboratorio di Videomaker and 

Content Creator 

    “Video Creator Lab” 

Via Cerse dello speziale 

Lauria 

n.1 Esperto interno/esterno 30 12 

n.1 Tutor interno 30 

Laboratorio di progettazione di 

Chatbot intelligenti  
“Good AI for chatbot” 

Via Cerse dello speziale 

Lauria 

n.1 Esperto interno/esterno 30 12 

n.1 Tutor interno 30 

Laboratorio di Podcast 
“Storie in onda” 

Via Cerse dello speziale 

Lauria 

n.1 Esperto interno/esterno 30 12 

n.1 Tutor interno 30 

Laboratorio di Sitting Volley 
“Volleyamo in alto” 

Via Pietro Nenni 
Rotonda 

n.1 Esperto interno/esterno 30 12 
n.1 Tutor interno 30 

Laboratorio di Sartoria 
“Il filo del sapere” 

Via Pietro Nenni 

Rotonda 

n.1 Esperto interno/esterno 30 12 

n.1 Tutor interno 30 

La comunicazione della procedura sarà effettuata con Avvisi di selezione da pubblicarsi sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica. 

Art.2 La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione, 

appositamente nominata, in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze maturate, secondo la 

griglia parte integrante dell’avviso. 

Art. 3 Per l’affidamento degli incarichi previsti negli Avvisi di selezione sarà adottato il seguente 

schema delle precedenze: 

1) docenti interni in possesso dei requisiti richiesti; 

2) docenti esterni in possesso dei requisiti richiesti appartenenti ad altre istituzioni scolastiche in 

collaborazione plurima; 

3) esperti esterni all’amministrazione scolastica purché in possesso dei titoli idonei e dei requisiti 

richiesti. 

https://it.linkedin.com/in/chiaraercolani
https://it.linkedin.com/in/chiaraercolani


 

Art.4 Nel sito web, sez. amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara e contratti 

dell’Istituto verrà pubblicato l’avviso di selezione di tutor ed esperti interni/esterni per percorsi 

formativi e laboratoriali co-curricolari nell’ambito del progetto “MIRAGLIA: LA SCUOLA CHE 

VORREI 2.0”; dell’ “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Art.5 I requisiti richiesti, le modalità di presentazione delle domande, i termini di scadenza e gli 

importi saranno indicati nell’avviso. 

Art.6 L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite lettera d’incarico del Dirigente Scolastico, a seguito 

del verbale della Commissione di valutazione. Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al 

conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida. 

Art.7 Il compenso per le attività previste in oggetto è così stabilito: 

• importo orario di € 79,00 lordo omnicomprensivo per il ruolo di ESPERTO INTERNO 

/ESTERNO; 

• importo orario di € 34,00 lordo omnicomprensivo per il ruolo di TUTOR INTERNO; 

Tutti i compensi sono soggetti al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente 

Art.8 Il Dirigente Scolastico, prof. Lorenzo Santandrea, è il Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi della legge n.241/90 come da decreto prot. n. 11223 del 13/11/2024; 

Art.9 L’Amministrazione ha facoltà di non far luogo all’Avviso, di prorogarne la data, di revocarlo in 

qualsiasi momento, dandone pubblicità stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare pretese al 

riguardo. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Lorenzo Santandrea 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2024-11-14T17:15:29+0100
	LORENZO SANTANDREA




